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Høring over udkast til ændring af universitetsloven og 
SU-loven m.fl. (Mulighed for at give en erkendtlighed 

under projektorienterede forløb) 

Akademikerne har fra Uddannelses- og Forskningsministeriet modtaget 

udkast til forslag til ændring af universitetsloven, lov om erhvervsaka-

demiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, lov om videregå-

ende kunstneriske uddannelsesinstitutioner, lov om maritime uddannel-

ser og SU-loven til høring. Akademikerne har udsendt udkastet til høring 

i medlemsorganisationerne og skal på den baggrund fremkomme med 

bemærkninger.   

 

Bachelor- og kandidatstuderendes mulighed for at komme i projektori-

enterede forløb bidrager til at skabe sammenhæng mellem studie- og 

arbejdsliv. Akademikerne er samtidig enig i, at projektorienterede forløb 

er del af et uddannelsesforløb, og at studerende følgelig ikke opnår ar-

bejdstagerstatus, men netop fastholdes i en studenterposition.  

 

Men det forhold, at projektorienterede forløb er ulønnet, betyder samti-

dig, at der i dag eksisterer et regulært benspænd, som forhindrer man-

ge studerende af privatøkonomiske årsager fra at benytte sig af mulig-

heden for at komme i projektorienterede forløb.  

 

Derfor hilser Akademikerne det velkomment, at der med lovudkastet 

indføres mulighed for, at virksomhederne kan give studerende i projekt-

orienterede forløb en erkendtlighed. Når det er sagt, er der dog en ræk-

ke unødige problematiske forhold i lovudkastet, der bør rettes op på.    

 

Akademikerne finder det problematisk med en begrænsning i erkendt-

lighedens størrelse på 3.000 kr. For når en studerende er i et projektori-

enteret forløb, er der sjældent mulighed for sideløbende også at passe 

et studiejob. Begrænsningen af beløbsstørrelse på 3.000 kr. er sat unø-

digt lavt, og vil risikere at betyde, at der fortsat vil være studerende, 

der må afholde sig fra projektorienterede forløb.    

 

Akademikerne skal foreslå, at man i stedet sætter en vejledende mini-

mumsstørrelse for erkendtligheden, fx på 3.000 kr. og i øvrigt afstår fra 
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Side 2 af 2 at lave en begrænsning i erkendtlighedens størrelse fra politisk side, 

således at det overlades til virksomhederne at fastlægge erkendtlighe-

den. 

 

Dernæst finder Akademikerne det besynderligt og problematisk, at er-

kendtligheden ikke må ydes som ”en på forhånd fastsat indkomst, som 

den studerende i lighed med løn kan påregne at modtage”. En sådan 

bestemmelse vil netop fortsat risikere at være med til at afholde stude-

rende fra at komme i projektorienterede forløb, når de ikke har mulig-

hed for på forhånd at vurdere, hvorvidt de kan få deres privatøkonomi 

til at hænge sammen.           

 

Akademikerne skal i stedet foreslå, at virksomheden og den studerende 

indgår en studieopholdsaftale, som blandt andet beskriver størrelsen og 

forudsætningen for erkendtligheden på forhånd.          

 

Endelig bør virksomhederne fortsat have mulighed for at refundere do-

kumenterede udgifter den studerende måtte have pådraget sig som 

konsekvens af projektforløbet.  

 

Akademikerne hilser det velkomment, at der med lovudkastet er fundet 

en løsning på et konkret problem i forhold til studerendes praktikophold 

i Tyskland.  

 

Akademikerne skal sluttelig opfordre til, at ordningen med erkendtlighed 

i projektorienterede forløb evalueres efter nogle år med det formål at få 

en vurdering af, i hvilket omfang virksomhederne har taget muligheden 

til sig, og om der er behov for at få justeret ordningen. 

 

 

Med venlig hilsen 

Birgit Bangskjær 
D: 22495855 
E: bba@ac.dk 

 

 


